Hee " sunt consuetudines et iusticie quas habet dux Nmmannie i n  eadem 
~ m ' n c i a ,  et W l e l m u s  rex qui regnum Anglie adquisivit muxime et viriliter 
eas suo tempore teneri jecit, et suut  hic scripte sunt 31 $lii eiw Robertus et 
Guillelmus per episcopos et barones szlos Cadomi recurdari fecerunt. 

Hec estmiusticia quamrex Guillelmus~ qui regnum Anglieadquisivit habuit 
in Normannia, e t  hic inscripta 36 est sicut Robertus 36 comes Normannie" 
et Guillelmus rex Anglie a eius et heredes predicti regis fecerunt recordari" 
e ta  scribi'o per episcopos et  barones suos Cadomiu xv. kal. Augusti. 

I. Et hec est 42 iusticiaq domini Normannie quod in curia sua vel eundo ad 

Serrure, ii. 381). ' Odo monetarius ' appears in a Rouen charter (Cartdaire de la 
Trinitd, no. 60). 

Sambon finds 44.7 per cent silver in a Rouen denarius of the eleventh century 
found near Naples (Gazette numismatique frawaise, iii. 138, note). 

26 Cf. DU Cange, s. v.; B. 8. C., x. 198. 
Guilhiermoz, Note sur 1es p d s  du m y e n  age, ibid., lxvii. 210-213. See however 

Gallia Christians, xi. instr. 74, which may be slightly earlier. 
* On this manuscript see Pertz's Archiv, xii. 296; Auvray in B. 8. C., xlix. 637, 

note 3; Liebermann, Uebn die Leges Edwardi Confessoris, p. 59, note I. 
" Described by Auvray, I .  c.; Tardif, Coutumiers de Normandie, ii, pp. lii-liv. 
28 This manuscript is of the thirteenth century. Cf. Catalogue des manuwrits des 

d&~artements, x. 68. MS. 551 (A. 373) of the library of Rouen formerly contained 
' Consuetudines quas habet dux Normannie in eadem Normannia,' but this portion 
has been missing since the time of Montfaucon (ibid., i. 130). MS. Rouen 2192, f. 
51, contains a modem copy by Le Brasseur, the source of which is not given. 

30 Hec, CD ; Bee . . . fecerunt, om. B. If not official, the title is at least in con- 
tem~orary language: cf. ' iusticiis et consuetudinibus ' in canon 45 of the council of 
Lillebonne. 

" ~cripte hu, C. " R., B. " Om. C. 
eadem, D. Om. B. eadem, D. 

" cum, D.  88 Om. B. reccedan', D. 42 Om. AC. 
* WiUelmus vex, B .  aD Om. BC. Om. B. 
36 scripla, D. 
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curiam vel redeundo de curia nullus homo habuit gardam de inimico suo. 
Et 46 si aliquis inimico suo in via curie vel in curia forisfecit," ita quod ipse 
sciret quod ille cui malum fecit ad curiam iret vel inde rediret, si probatus 
inde fuita dominus Normannie habuit pecuniam suam' et corpus eius ad 
suam iusticiam faciendam et terram suam perdidit 62 ita quod nec ipse nec 
aliquis de parentibus suis eam clamare potuit." E t  ~4 si defendere potuit 
quod scienter hoc non fecisset, per pecuniam fuit in misericordia domini 
~ormannie  sine perditione terre. 

2. Et 66 in via exercitus et in exercitu et in 67 .viii." diebus 69 ante motum 
deterrninati exercitus Go et .viii. diebus post exercitum si aliquis forisfecerit,61 
habuit @ inde dominus Normannie eandem iusticiam quam de forisfacto sue 
curie." Nec infra prescriptos terminos exercitus alicui licuit nammum 66 

capere, et si fecit per pecuniam emendavit G7 in misericordia domini 
Normannie. 

3. Et si in exercitu vel in curia vel in via curie vel exercitus mislala 68 

evenit que pro precedente B9 ira facta non fuerit,rO et in ea vulneratus vel 
occisus fuerit 70 aliquis, ille cuius culpa hoc factum est secundum mensuram 
forisfacti emendavit.71 

4. Nulli licuit 72 in Normannia fossatum facere in planam terram 73 nisi 
tale quod de f ~ n d o ~ ~  p o t u i s ~ e t ~ ~  terram iactare superius sine scabello, et ibi 
non 76 licuit * facere palicium 78 nisi in una regula et illud sine propugnaculis 
et alatoriis. Et  in rupe 79 vel in insula nulli licuit s2 facere fortitudinem, 
et " nulli licuit in Normannia castellum facere,86 et nulli licuit a in Nor- 
mannia se fortitudinem castelli sui vetare domino Normannie s7 si ipse 
eam * in manu sua voluit habere. 

5. E t  si dominus Normannie filium vel fratrem vel nepotem baronis sui 
qui non esset miles voluit habere obsidem 91 de portancia fide, nullus sibi 
contradicere potuit. 

Om. C. gaurdam, A; gardiam, C; gardam habebat, B; gardam habuit, D. 
Et . . . suo, om. B. 61 suum pecuniam, D. " etiam, B. 

47 forisfecerit, B. " perdet, C. 57 in .mii. diebus, om. C; 
48 sciret qwd ille, om. B @ poterit, C. in, om. D. 
4g ffuer, D. Et . . . terre, om. B. 68 et octo, B. 

habebit, C. erit, C .  diebus . . . wiii., om. B. 
'O Here C has octo diebus et post exercitum octo diebw. 
a - f ed ,  C. 70 fuit, B. et, B. 
" habebit, C. n emendabit, ACD. a et nzdli, B. 
" curie sue, BCD. " liceat, C. " liceat, C. 
a licebit, C. plena tewa, B. m et . . . facere, om. BD. 
66 namnum, C; num- 7' profundo, B. liceat, C .  

mium, B. '6 popotuissd, A. 86 Here D inserts ! 6. 
@ cepit, BD; c e p d ,  C. 76 n d i ,  CD; nullum, B. 86 in Normunnia, om. B- 
" m a h i t ,  BCD. licebit, C .  s7 D inserts et. 
68 Om. B; zis dlata, C. 78 palatiurn, B. 88 Om. B. 

precedenti, BCD. 79 ru$pe, B. 
89 in manu sua, om. B; munum s w m ,  D. 

uellet, C;  uoZ& in menu sua, B. a ob jWm dc pwtata fide, B. 
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6. Nulli 92 licuit 93 in Normannia pro cdumnia terree4 domum vel mo- 
lendinurn ardere vel aliquam vastacionem facere vel predamg5 capere. 

7- ~ u l l i  licuit 93 in Normannia in forestis ipsius domini hominem assailire" 
vel insidias ponere. 
8. ~ u l l i  licuit inimicum 98 querendo vel nammum capiendo vexil- 

lum vel loricam portare vel cornu sonare neque cembellum mittere post 
quad insidie remanerent neque de membris suis hominem lo' dampnare sine 
iudicio, nisi in tali actu vel forisfacto inventus est lM pro quo membrum per- 
dere debuisset et ibidem perdidisset, et nisi per iudicium curie domini loS 

Nomannie de hoc quod ad eum pertinet vel iudicio curie baronum de hoc 
quad ad barones pertinet. 

9. NuUi licuit '04 in Normannia hanfare facere lo6 vel incendium vel 
raptum mulieris vel nammum lffi capere quin fieret inde clamor apud eum qui 
clamorem inde habere debuit.Im 

10. Et si hec facta fuerunt,lo8 dominus Normannie log habuit 11° inde 
quad habere debuit 11' in 112 illis locis in quibus habere debuit et barones inde 
habuerunt 113 quod ad eos pertinuit in ifis locis in quibus habere debuerunt. 

11."~ Nulli limit u5 in Normannia mercatorem disturbare nisi pro suo 
debito et nisi fideiussor fuisset. 

12. Nulli licuit 115 peregrinum 116 disturbare pro aliquo anteriori foris- 
facto.117 Et si aliquis 118 fecit,llg de corpore suo fuit lm in misericordia domini 
Norrnannie. 

13. Nulli limit lZ1 in Normannia monetam facere extra domos mone- 
tarias ln Rothomagi et Baiocarum et illam mediam argenti et ad iustum 
pensum, scilicet I* .viii.lS solidos in helmar~. '~~ Et si aliquis alibi fecit lZ6 

monetam vel ibi fecitlZ6 monetam fdsam, de corpore suo fuit In in miseri- 
cordia domini Normannie. Et si aliquis extra predictas domos [fecit] facere lZs 

monetam vel in predictis domibus fecit l* facere '29 fdsam,130 terram suam et 
pecuniam forisfecit .131 

* Ndl i  . . . capere, in- 95 predictam, B. 98 in Nornutnnia, B. 
serted in 8 4, D.  96 arsaillire,C; asdlire,  99 nammium, B. 

91 lkeat, C .  D;  assdhtre, B. loo vexillam, C .  
9' Om. C .  sn liceat, C ;  l iamit ,  B. 
'" h-ntinem & m d r i s  suk,  BC; hminem dampnare de mmdwk suk,  D .  
lrn f ~ a ,  C ;  esset, B. lo6 Om. B. low Nwntanannie, A. 
'" domini . . . curie, 1" ,ummnum, C .  "O Mebit ,  C. 

om. B.  lm debebit, C .  lU debebit, C .  
lM liceat, C .  lo8 fuerint, C .  in . . . debuit, om. BC. 
"3 h Q ~ ~ n t  . . . ddmrunt, om. BC; In  i l h  locis k qui6us pertinuil habuerunt 

ad pas ha6ere & b m n t ,  B; Habebunt quod inde habere debebunt in  illis lock 
in W& debere hodebunt et quod ad quemlibet pertinebit, C .  

U4 NNlc . . . fu-t, U7 focto, B. quk, C .  mm&7iasdmnos,CD. 
om. D.  feted, C .  i, B. 

U5 lkeat, c .  "O sit, C .  "' octo, C .  
U6 metcatorem, D. 
I26 

liceat, C .  "6 nutrca, B ;  Minute, C .  
feted, C .  From this point to the middle of the following paragraph (iusticiis) 

the ends of the lines are aanting in B. 
e+'% C .  fecerd, C .  "9 fiwi, C .  n@mm&m falsam, C .  f o r i s f d ,  C .  
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Hec autem que superius dicta sunt scripta sunt 132 quia magis neces- 
saria sunt. Remanet autem multum extra hoc scriptum de iusticia mo- 
nete et reliquis iusticiis Normannie, sed propter hoc quod non scribitur 
nichil 134 perdunt 135 comes Robertus 136 et rex Guillelmus 13' de iusticia quam 
pater eorum habuit neque barones de hoc quod habuerunt tempore regis 
G~~ille1mi.l~~ 
14. Nulli licuit 139 pro guerra la hominem capere vel redimere nec de be110 

vel conflictu pecuniam portare vel arma vel equum ducere.141 

u2 scripta sunt, om. C .  Om. B .  liceat, C .  
'53 que, B. ln W ,  B.  140 uuerra, B. 
lM nil, B. Wdklnsi, B. la Et sic finis, add. C .  
MS perdent, C .  
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UNPUBLISHED CHARTERS OF ROBERT CURTHOSE 

1 
Shortly after September 1087 

Robert confirms to saint-Etienne of Caen the manor of Vains as granted 
by his father in his last illness, reserving the toll from those outside the 
mattor. 

A, original lost; B, brief cartulary of Vains, MS. Caen 104, f. 150; 
C,  MS. Lat. n. a. 1406, f. 58, from B. 

Supra, Chapter 11, no. 13. Cf. Deville, Andyse, p. 31; and, for the 
toll, the inquest of 1171 in Delisle, Henri I I ,  p. 345. 

In nomine sancte et individue trinitatis patris et filii et spiritus sancti. Ego 
Robertus dux Normannorum et princeps Cenomannorum concedo ecclesie 
Dei quam W. rex Anglorum pater meus pro salute anime sue et mee, matris 
mee, fratrum meorum, antecessorum et parentum nostrorum in honore Beati 
Stephani prothomartyris construxit, donum de manerio de Vain quod idem 
pater meus in infirmitate qua defunctus est eidem ecclesie fecit, ita integre 
solide libere et quiete sicut ipse in ea die qua defunctus est idem manerium 
tenebat. Retineo tamen in manu mea ad censum mei vicecomitatus eiusdem 
manerii theloneum alivum, hoc est illud theloneum de hominibus qui de 
foris scilicet venientes in ipso manerio aliquid emunt vel vendunt, theloneum 
vero residens, hoc est de hominibus in ipso manerio manentibus ceteraque 
tocius ville de Vaymo, quietum et liberum relinquo et concedo predicte 
ecclesie. 

Ad hanc autem donatioqem confirmandam consilio meorum fidelium 
scripturn hoc fieri precipio et manu mea firmavi firmandamque fratri meo 
Henrico predictisque meis fidelibus tradidi. Huius et[iam] donationis con 
(sic) fieret a patre meo sunt testes Robertus comes Moretonii, Robertus 
comes de Medent, Henricus comes frater eius, Yvo Taillebosc, et alii plures. 

Robert attests an agreement between Gilbert, abbot of saint-Atienne of 
Caen, and Gerento, abbot of Saint-Bhigne of Dijon, exchanging Saint- 

See the full list of Robert's charters, supla, pp. 66-70, to which the references 
by number are made in the text. For convenience the alphabetical order of the 
beneficiaries has been retained here. Vernier's edition of nos. 6 and 7 amved after 
they were in type. 
' Vains, Manche, canton of Avranches. 

285 
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Eippolyte of ' Curtbertalt ' for Saint-Aubet-t-sur-Urne and Saint 
Martin de Longchamps. 

A, original, never sealed, in Archives of the Calvados, H. 1847. 
Supra, Chapter 11, no. 17. Cf. Deville, A d y s e ,  pp. 26, 31; LC- 

chaudC, M. A.  N., vii. 270, no. 8; Hippeau, M. A .  N. ,  xxi. 29, 523; Le 
PrCvost, Ewe, ii. 323. 

The date is fixed by  the presence of Abbot Gerento in Normandy in 
1096: supra, p. 75. The grant of Longchamps to  Saint-BCnigne 
under Richard I1 is mentioned in the chronicle of the abbey (Analects 
Diuionensia, ix. 175), which says nothing of thisexchange and gives no 
means of identifying Curtbertalt among the abbey's possessions. 

Notum sit omnibus futuris et presentibus quod domnus Gislebertus abbas 
Cadomensis et domnus Ierento Divionensis ftcerunt inter se commuta- 
tiones quasdam de rebus ad utrasque gcclesias pertinentibus. Cadomensis 
enim gcclesia sita in Normannia habebat in Burgundia gcclesiam Sancti 
Ypoliti de Curtbertalt cum appenditiis datis et adquisitis, quam contulit 
Sancto Stephano Cadomensi Roclenus episcopus Cabilonensis. Similiter 
Divionensis sita in Burgundia habebat in Normannia gcclesiam Sancti 
Alberti cum sibi pertinentibus et gcclesiam de Longo Campo iuxta silvam 
qug dicitur Leons cum terris et decimis. Quia ergo res utraque in longinquo 
posita erat et longinquitas itineris non sinebat tantumdem commodi prove- 
nire quantum faceret si esset in vicinio gcclesig, communi decreverunt consilio 
ut gcclesia Cadomensis acciperet gcclesiam Sancti Alberti cum appenditiii et 
~cclesiam de Longo Campo cum tems et decimis, quod erat iuris gcclesis 
Divionensis, et ~cclesia Divionensis haberet gcclesiam Sancti Ypoliti cum 
omnibus illis qu& monachi Sancti Stephani inibi habitantes videbantur pos- 
sidere. Hec itaaue mutationis conventio facta est communi consilio communi 
decreto et ut in posterum servaretur stabilitum est cartarum antiquarum 
commutatione et huius nova conscriptione et abbatum utrorumque et frat- 
rum utriusque gcclesig subscriptione. 
Signum Gisleberti abbatis Cadomensis + Signum Rodulfi + 
Signum Ierentonis abbatis Divionensis + Signum Humberti monachi + Sig- 
num Hugonis capellani + Signum Roberti monachi + 
+Signum Roberti comitis Normannorurn filii Willelmi regis AngIorum. 

Robert grants to saint-Aienne of Caen a Sunday market and an annual 
fair at Cheux. 

A, original, 42 x 19 centimeters with projecting tag of 14 centimeters, 
in Archives of the Calvados, H. 1832. LCchaudC, copied by  Round, 

Saint-Aubert-sm-Ome, Ome, canton of Putanges; Saint-Martin de Iang- 
champs, Eure, canton of Et16~agny. 
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says, " Le sceau de cette charte, scellCe en queue, est bris6 "; but 
nothing now remains of it. 

Sufra,  Chapter 11, no. 18; LCchaudC, M. A.  N., vii. 271, no. 9 ;  
Round, no. 451; cf. Deville, Analyse, p. 16, where the text gives the 
names of the bishops of Bayeux and Coutances, Thorold and Ralph; 
Hippeau, M. A .  N.,  xxi. 495, who says the charter was given at Saint- 
pierre-sur-Dive (!). 

IN NOKINE sancts et individus trinitatis patris et filii et spiritus sancti. 
Ego Robertus dux Normannorum concedo ccclesi$ Dei quam Willelmus rex 
Anglorum pater meus pro salute animc su$ et me$, matris me$, fratrum 
meorurn, antecessonun et parentum nostrorum in honore Beati Stephani 
Cadomi construxit, habere mercatum ad diem dominicam in manerio de 
Ceus' hereditario et perpetuo iure possidendum et unam feriam in anno ad 
sum terminum quem abbas et monachi eiusdem gcclesi$ elegerint. Quod 
siquis hanc donationem, scilicet hoc mercatum et hanc feriam q u ~  ego pro 
salute anirnc me$ et pro salute a n i m ~  patris mei et matris me9, fratrum 
meonun, antecessorum et parentum nostrorum ccclesic Sancti Stephani de 
Cadomo donavi, eidem $cclesis auferre aliquo mod0 temptaverit, concedo 
ego corde et ore meo et rnanu mea confirm0 ut ex auctoritate Dei patris omni- 
potentis et filii et spiritus sancti sit excommunicatus et a regno Dei in per- 
petuum exclusus. 

Signum Roberti comitis Normami$+ Signum Eustachii de Bretulio+ 
Signum Willelmi Rothomagensis archiepiscopi + Signum Rannulii episcopi 
Duhelmensis + Signum Willelmi camerarii + Signum episcopi Baiocensis + 
Signum Willelmi comitis de Warenna+ Signum Roberti de Monteforti+ 
Signum Gisleberti de Aquila + Signum Rainaldi de Aurea valle + Signum 
Willelmi de Ferreriis + Signum RoduE Taisson + Signum episcopi 
Constantiensis + Signum Roberti Marmion + Signum Roberti de Gren- 
tonis maisnilio + Signum Roberti Doisnel + 

(a) 7 July 1088, Robert, when about to cross to England, restores to 
Ftcamp a d  frees from all secular dues the land of William of Bec, of 
Hunspath, and of Hudoph, possessions at Igaausrille, Bures, and 
Bouteilles, and land at Ficanzf which his father had taken from the 
abbey.